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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vytvořit učební text pro výuku měřidel a měření pro obor

Strojírenství. Bakalářská práce bude rozdělená na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se

bude týkat oboru Strojírenství, současnými požadavky na absolventy ve strojírenském průmyslu,

vhodnými výukovými metodami, tvorbou textu, cíli a pomůckami. Praktická část bude zaměřena na

tvorbu učebních textů pro výuku měřidel a měření pro obor Strojírenství.

Klíčová slova

Text, popis, výuková metoda, tvorba textu, cíl, rešerše, metrologie, měřidla, měření, kalibrace,

kontrola, nonius.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to make a textbook for teaching Gauges and Measurement

for Engineering specialization. The thesis is divided into theoretical and practical parts. The

theoretical part contains information about Engineering specialization, current requirements for

graduates in engineering, appropriate teaching methods, text creation, targets and tools. The

practical part is focused on making a textbook for teaching Gauges and Measurement as a subject

for Engineering specialization.
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Text, description, teaching methods, text creation, target, research, metrology, gauges,

measuremets, calibration, inspection, nonius.
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1 Úvod

Ať chceme nebo nechceme, s nějakým typem měřidla se za život setká každý z nás.

„Kontrola měření je rozsáhlá disciplína, která zasahuje do všech oblastí života“

(Bumbálek, 2009, s. 9).

Vlastně hned po narození nás dají na váhu a změří délku. Ve škole je trojúhelník s ryskou

nezbytností. A v životě vůbec se setkáváme a budeme setkávat s měřidly skoro pořád. Ten, kdo si

zvolí pro svou profesní oblast strojírenství, ten se s měřením bude setkávat denně.

V současné době je kladen velký důraz na rychlost, přesnost a aktuálnost. Výjimkou není ani

oblast měřidel a měření.

Já osobně jsem vystudoval Střední průmyslovou školu v Pelhřimově. Po ukončení školy a

absolvování základní vojenské služby jsem nastoupil do strojírenského podniku a od té doby se

setkávám s měřidly každý den. Během své praxe jsem zjistil, že měřidla nejsou jen měření, ale že

k tomu je potřeba daleko více úkonů, aby měření bylo akceptovatelné a validní. Dále jsem zjistil, že

po absolvování střední školy jsem měl jen minimální znalosti z oblasti měřidel. V současné době je

jedna z mých pracovních povinností částečně i pozice metrologa a tím jsem nucen získávat

informace z této oblasti. Literatura však neobsahuje jednotný text, který by poskytoval základní

informace.

Cílem mé práce proto je vytvořit výukový text pro základní ruční délková měřidla, která se

v současnosti běžně používají pro kontrolu obrobků po třískovém obrábění. Ke každému měřidlu

bude vypracován text, který bude obsahovat podstatné a komplexní informace o daném měřidle.

Komplexními informacemi je myšleno to, že po přečtení a nastudování textu by měl získat student

jasnou představu o tom, jak s měřidlem zacházet, a to nejen po stránce samotného měření, ale i

z pohledu ostatních důležitých činností, jakými jsou příprava měřidla na měření, kalibrace, jejich

zařazení do skupin a s tím spojené pravidelné kontroly.

Práce je rozdělena na dvě části. První teoretická část se týká definice oboru strojírenství a

požadavky současného strojírenského průmyslu na absolventy tohoto oboru v oblasti metrologie.

Dále se v této části zabývám vhodnými výukovými metodami pro toto téma a tvorbou učebních

textů. Druhá praktická část obsahuje již zmíněné učební texty k měření a měřidlům. Tyto texty by

měly posloužit ve výuce měřidel k základnímu pochopení této problematiky a měly by být

plnohodnotným doplňkem k výkladu učitele. Samozřejmě je počítáno s tím, že žáci nezůstanou

pouze u výkladu a výukových materiálů, ale výuka bude doplněna i praktickou částí. Bez praktického

nácviku měření a bez změření stovek náměrů se není možné naučit měřit tak, aby výsledek měření

byl validní.
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2 Obor Strojírenství

Obor strojírenství s kódovým označením 23-41-M/01 patří do kategorie vzdělání úplné

střední odborné s maturitou (bez vyučení). Spadá do skupiny oborů strojírenství a strojírenská

výroba a výstupním certifikátem je vysvědčení o maturitní zkoušce. (Národní pedagogický institut

České republiky, ©2021).

Obsah studia je dán školním vzdělávacím programem (ŠVP), který je podřízen rámcovému

vzdělávacímu programu (RVP). RVP jsou vydávány státem a určují požadavky na vzdělání

v jednotlivých oborech. Požadavky jsou především na výsledky vzdělání, které má mít student na

konci studia, dále pak na obsah vzdělání a realizaci vzdělání. Školy jsou RVP povinny respektovat při

tvorbě vlastních ŠVP. (Národní ústav odborného vzdělávání, ©2021, s.2)

ŠVP zpracovává podrobněji klíčové kompetence žáka a výuková témata. Škola si může rozdělit

obsah vzdělávání do předmětů nebo modulů.

„Školní vzdělávací program pro vzdělávání, pro nějž není vydán rámcový vzdělávací program,

stanoví zejména konkrétní cíle vzdělávání, délku, formy, obsah a časový plán vzdělávání, podmínky

přijímání uchazečů, průběhu a ukončování vzdělávání, včetně podmínek pro vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami, označení dokladu o ukončeném vzdělání, pokud bude tento

doklad vydáván. Dále stanoví popis materiálních, personálních a ekonomických podmínek a

podmínek bezpečnosti práce a ochrany zdraví, za nichž se vzdělávání v konkrétní škole nebo

školském zařízení uskutečňuje. Školní vzdělávací program vydává ředitel školy nebo školského

zařízení. Školní vzdělávací program ředitel školy nebo školského zařízení zveřejní na přístupném

místě ve škole nebo školském zařízení; do školního vzdělávacího programu může každý nahlížet a

pořizovat si z něj opisy a výpisy, anebo za cenu v místě obvyklou může obdržet jeho kopii.

Poskytování informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím tím není dotčeno“.

(Národní ústav pro vzdělávání, ©2021)

ŠVP pro obory se stejným názvem se na jednotlivých školách mohou lišit, protože se školy

mohou v rámci daného oboru při výuce více soustředit na jinou oblast daného oboru. Níže tři

vybrané školy, které vyučují obor strojírenství 23-41-M/01, ale mají různé zaměření.

1. SPŠ-SOU Pelhřimov (SPŠ-SOU Pelhřimov, ©2016)

Zaměření oboru:

Softwary ve strojírenství

- 3D konstrukce strojních zařízení v softwaru CREO a 3D tisk dílů

- 2D kreslení (autocad)

- Tvorba CNC programů

- 3D měření

2.SPŠ strojní a stavební Tábor (SPŠ Tábor, ©2015)

Zaměření oboru:

a) počítačové aplikace pro design a technologii

Specializace: počítačová grafika
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- tvorba technické dokumentace

- vizualizace a prezentace projektů (2D a 3D)

Specializace: technický software

- aplikování počítačových systémů

- automatické řízení pro výrobní celky

b) stroje a energie ve stavebnictví

Specializace: Mechanizace stavebnictví

- technologie pro stavební práce

- konstrukce, funkce a možnosti využití strojů

Technická zařízení budov

- principy vytápění a větrání budov

- využití obnovitelných zdrojů

3. SPŠ na Proseku (SPŠ Prosek, ©2017)

Zaměření oboru:

a) průmyslový design a konstrukce vozidel

- návrh a design strojních součástí vozidel

- CNC programování

b) konstrukce a technologie v letectví

- návrh a design strojních součástí letadel

- CNC programování

Jak už bylo zmíněno, RVP určuje rámcově jaká oblast výuky by měla v daném oboru

proběhnout, ale školy dle zaměření mohou upravit, jaké předměty z této oblasti do výuky zařadí.

V tabulce níže vidíme ukázku transformace RVP do ŠVP. Tabulka ukazuje, jak je rámcové vzdělávací

téma projektování a konstruování rozděleno do jednotlivých předmětů v ŠVP.

Tabulka 1. Transformace RVP do ŠVP (SPŠ, Prosek, ©2017)

Vzdělávací

oblast v

RVP

Počet hodin

Týden/Celkově

Předmět v ŠVP Počet hodin

Týden/Celkově

Ročník

Projektování a

konstruování

18/576 Stavba a provoz strojů 1,25/41,5 2., 4.

Strojírenská technologie 3,5/120 1., 2.

Mechanika 4/138 1., 2.

Fyzika 1/34,5 1.

Technická

dokumentace

5/172 1., 2.


[…]


• Při odečítání hodnoty náměru nejdříve odečteme hodnotu na pevné části. Tuto hodnotu nám

určí hrana bubínku a potom odečteme hodnotu na bubínku.

0,5 mm

1 mm 0,01 mm

Hrana bubínku
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Příklad 1:

Na obrázku 30 vidíme, že hrana bubínku ukazuje hodnotu na pevné stupnici mezi 6 mm a 6,5 mm.

Nyní odečteme hodnotu z otočné stupnice. Zde je hodnota 32 mm.

Výsledný náměr je 6,32 mm.

Obrázek 30: Ukázka náměru 1

Příklad 2:

Na obrázku 31 vidíme, že hrana bubínku ukazuje hodnotu na pevné stupnici mezi 2,5 mm a 3 mm.

Nyní odečteme hodnotu z otočné stupnice. Zde je hodnota 39 mm.

Výsledný náměr je 2,89 mm.

Obrázek 31: Ukázka náměru 2
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2. Časté chyby při měření

a) měřený díl nesedí plně na měřících plochách

Obrázek 32: Měření díl nesedí na měřících plochách

b) při měření průměru není osa měřících ploch v ose měřeného průměru

Obrázek 33 Měření díl není v ose měřidla

c) měření poškozeným měřidlem

d) nesprávné vynulování měřidla

e) propadlá kalibrace u měřidel, která dle zařazení musí být pravidelně kontrolována a kalibrována

Kontrolní otázky:

1. V jakých přesnostech se vyrábí mikrometry?

2. Za jakou část měřidla otáčíme při měření?

3. Jak uživatelsky ověříme, že mikrometr měří správně?

Osa měřeného dílů

Osa měřidla
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8.6 Posouzení učebních textů

Učební texty byly zaslány na posouzení učitelům, kteří vyučují měřidla a práci s nimi a byli

požádáni o zhodnocení kvality textů. Požádáno bylo více škol, ale odpovědi se mi dostalo od dvou

učitelů, kteří vyučují převážně praktickou výuku a mají tím pádem teoretické, tak i praktické znalosti

z této oblasti. Toto bylo velice vítáno, protože jsem je tvořil hlavně z toho důvodu, aby kombinovali

teorii a praktickou část zastoupenou názornými obrázky, které jsou velice vhodné pro nácvik

měření.

Hodnocení

Co se týká jazykového zpracování a tím je myšleno hlavně názvosloví a odborné termíny,

jsou texty dle učitelů v pořádku, pouze u některých výrazů bylo doporučeno zvolit jednodušší

vyjádření, a to hlavně z důvodu snadnějšího pochopení.

Z hlediska obsahového byla z jejich strany vyjádřena nějaká doporučení. Tato doporučení se

týkala zejména doplnění textů o další informace. Šlo zejména o to doplnit k některým pasážím další

údaje. Texty jsou však i bez těchto informací v pořádku a stálo by za zvážení při další revizi tyto

informace doplnit. Velice pozitivně byly hodnoceny ukázky chyb, které mohou při používaní daných

měřidel vzniknout.

Grafické ztvárnění a zejména obrázky byly podle učitelů vhodně zvoleny a správně doplňují

textovou část práce.

Výsledek hodnocení

Texty byly hodnoceny kladně a ze strany posuzovatelů tam nebyla žádná připomínka, díky

které by texty byly nepoužitelné pro výuku. Jsou vhodné jako didaktická pomůcka jak pro

teoretickou, tak i praktickou výuku.
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9 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit učební text, který by poskytoval žákům oboru

Strojírenství a jemu příbuzným oborům základní informace z oblasti měřidel a měření s nimi.

V teoretické části je popsán tento obor a jeho specifika. Analýzou bylo zjištěno, že obor

Strojírenství má mnoho zaměření a oproti RVP obsahují ŠVP i více vyučovacích hodin. Konkrétní

zaměření strojírenských oborů jsou různá, ale cíl je stejný, a to mít kvalitní absolventy, kteří si

najdou uplatnění. Z toho důvodů jsou uvedeny v textu i některé požadavky současného

strojírenského průmyslu. Dále jsou zde popsány výukové metody, které jsou vhodné pro práci

textem. Práce obsahuje i důležité poznatky o tom, jak učební text tvořit. Jsou zde popsaná specifika,

která text musí splňovat, aby byl použitelný pro výuku a pro další rozvoj žáků. Pro potvrzení

hypotézy, že stávající učebnice neobsahují potřebné informace jsem zpracoval rešerše několika

publikací a tím jsem jí potvrdil.

Učební texty, které jsou obsaženy v praktické časti této práce jsou, tvořeny tak, aby byly co

nejpřehlednější a aby co nejlépe doplňovaly výklad učitele. Z učebních textů by měl student získat

základní pojmy a definice z oblasti metrologie. Z konkrétních měřidel jsou zde popsána měřidla

posuvné měřítko a mikrometr. Tato měřidla byla vybrána proto, že jsou základem pro každého

strojaře a bez jejich znalosti se v oboru neobejde. Text je tvořen tak, aby na sebe jednotlivá témata

navazovala a student tak získával nejdříve informace teoretické a pak informace, které bude

potřebovat pro praktickou část výuky. Každé jednotlivé téma má na svém konci kontrolní otázky,

které je možné použít pro ověření získaných znalostí. Aby texty nebyly jen o informacích, které je

nutné znát, jsou některá témata doplněna o zajímavosti z tohoto oboru. Pro představu, jak by

učební text měl být zhruba použit z hlediska zařazení do výuky, byl vypracován metodický list, který

upřesňuje dle učebního plánu jeho využití.

Kvalita textů pro výuku byla ověřena posouzením učitelů, do jejichž odbornosti toto spadá a

byly hodnoceny kladně a mohly by být použity jako vhodná pomůcka pro výuku.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem považuji cíl bakalářské práce za splněný.
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