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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh učebního textu pro obor Strojírenství – téma: měřidla a měření
Jméno autora: Jan Ježek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tvorba učebního textu patří mezi náročnější témata a je důležitá dlouhodobá zkušenost s výukou daného předmětu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní, komunikoval přes Whatsup, Teams, mail.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce práce odpovídá této úrovni prací. Autor prokazuje základní orientaci jak v didaktické, tak odborné
technické literatuře věnované měřidlům. Myslím si, že materiál bude pro studenty přínosný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracuje s dostatečným souborem zdrojů k danému tématu i se základní odbornou didaktickou literaturou. Zdroje
jsou správně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Tématem bakalářské práce je tvorba nového učebního textu pro výuku měřidel a měření pro obor Strojírenství. Práce je vhodně
rozdělena na teoretickou a praktickou část a správně logicky strukturována. Autor mapuje základní pedagogické dokumenty
vztahující se k oboru Strojírenství včetně požadavků strojírenských podniků na absolventy. Prokazuje dobrou orientaci
v didaktické literatuře týkající se tvorby učebního textu, požadavků na učební text, výukových metod a cílů výuky.

Hlavní nosnou částí práce je praktická část, která je zaměřená na samotný návrh učebního textu. Tématem jsou metrologie,
měření, měřidla, posuvné měřítko, mikrometrická měřidla. Nechybí ani metodický list práce s textem a posouzení učebních
textů. Vhodně navržené jsou piktogramy, velice názorné obrázky doplněné zákresy.

Předloženou bakalářskou práci považuji za zdařilou. Výsledky budou využívány na středních školách strojírenského zaměření.

Práce byla zkontrolována v systému THESES.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 4.6.2021 Podpis: